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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/29659

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Godkendt.



Punkt 2: Budgetprocedure 2020 - Miljø- og Naturudvalget

18/26625

Beslutningstema

Orientering om budgetproceduren for 2020.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

budgetproceduren tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte den 22. januar 2019 vedlagte budgetprocedure for 2020.

Budgetproceduren skal ses i lyset af kommunens stramme økonomi samt de store besparelser, som er indarbejdet i budget
for 2019. De vigtigste elementer i budgetproceduren er følgende:

Rammestyring – udvalgene skal selv finansiere nye tiltag, uforudsete udgifter samt demografisk udgiftspres mm.
via omstilling og prioritering.
Primo august vurderer Økonomiudvalget behovet for udarbejdelse af sparekatalog, når de økonomiske
konsekvenser af økonomiaftalen mellem regeringen og KL er kendt.

Med udgangspunkt i budgetproceduren og udvalgets tilkendegivelser vil administrationen udarbejde oplæg til udvalgets
interne budgetproces for udarbejdelse af budget 2020. Oplægget vil blive behandlet på udvalgsmødet i marts.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ingen.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Budgetprocedure 2020 - til ØK



Punkt 3: Tillæg 5 til spildevandsplan 2013-2024 planlægning for 8 nye
delområder

18/27304

Beslutningstema

Beslutning om, at forslag til tillæg 5 til spildevandsplan 2013-2024 sendes i offentlig høring

Tillægget har til formål at tilvejebringe det formelle grundlag for håndtering af tag- og overfladevand og at Svendborg
Spildevand kan lægge kloakstik ind til de 8 udpegede områder.

Indstilling

Direktionen indstiller til oversendelse til Økonomiudvalget og Byrådet, at

tillægget offentliggøres i 8 uger,
hvis der ikke kommer væsentlige indsigelser, vil tillægget blive endeligt vedtaget i Miljø- og Naturudvalget. Hvis
der kommer væsentlige indsigelser, vil det blive forelagt Byrådet til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Der skal spildevandsplanlægges for disse 8 delområder:

1. Idrætsvej, 5883 Oure, matrikel 48g, Oure By, Oure
2. Gammel Nybyvej 76a, 5700 Svendborg, matrikel 12a, Nyby By, Bregninge
3. Nørremarksvej, 5762 Vester Skerninge, matrikel 18au, V. Skerninge By, V. Skerninge
4. Egenappevej, 5700 Svendborg, matriklerne 38b, 39a og 40b, Svendborg Markjorder
5. Eriksholmsvej, 5700 Svendborg, matrikel 3ao, Thurø By, Thurø
6. Stejlbjergvej, 5700 Svendborg, matrikel 5ag, Bregninge By, Bregninge
7. Skarø, 5700 Svendborg, matrikel 2a, 2d og 7f, Skarø, Svendborg Jorder
8. Landevejen 77, 5882 Vejstrup, matrikel 39b og 39f, Vejstrup By, Vejstrup

 

Område 1 er et område ved Oure Skolerne, der indgår i kommuneplanen og er lokalplanlagt, men det har aldrig været en
del af spildevands planen. Nu hvor det ønskes udnyttet og bebygget, skal det inklu de res i spildevandsplanen. Tillægget
laves, så det understøtter de ønsker, der er kommet fra skolerne i forbindelse med byggesagen.

Område 2, Svendborg Kommune er ved at udarbejde et tillæg til Kommuneplan 2017-2029 for en del af matrikel 12a,
Nyby By, Bregninge, da der er ønske om at udvide landsbyafgrænsningen for at matriklen kan bebygges. Dette område
skal derfor også spildevandsplanlægges.

Områderne 3 – 5 blev inkluderet i kommuneplan 2017-2029, og der er allerede et arbejde i gang med at udarbejde
lokalplaner for områderne, hvorfor områder også inkluderes i spildevandsplanen.

Områderne 6 – 7, der er i landzone, er ved at blive lokalplanlagt, område 6 til en besøgshave for sjældne æbletræssorter
med en 2-300 m2 besøgsbygning til undervisning, lager og toiletfaciliteter, og område 7 skal åbne op for mulighederne
for et wellness center og mere beboelse.

Område 8 er en enkelt ejendom på Landevejen. I forbindelse med arbejdet med kloakering i området ved Landevejen,
blev drænsystemerne for ejendommene langs Landevejen gennemgået. Dette arbejde har belyst, at afledning fra
Landevejen 77 går på tværs af grænsen for oplandet til Hammesbro Bæk. Hammesbro Bæk har en målsætning om god til
høj økologisk tilstand for smådyr, men tilstanden jf. vandområdeplanerne er kun moderat.

I Kommuneplanen og den nuværende Spildevandsplan er der en overordnet målsætning om, at mængden af regnvand i
kloaksystemet ønskes reduceret mest muligt.

Tillægget skal derfor også sikre, at der kun sker en begrænset udledning af overfladevand til forsyningens kloak.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser



Ingen budgetmæssige konsekvenser for Svendborg Kommune.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven, nr. 1121 af 3. september 2018

Spildevandsbekendtgørelsen 1469 af 12. december 2017

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Indstilles.

Bilag

Bilag 1 - Tillæg 5 til Spildevandsplan 2013-2024

Bilag 2 - miljøscreening



Punkt 4: Godkendelse af prioriteringer vedr. revision af klima- og
energipolitik 2019

18/4012

Beslutningstema

Administrationen ønsker, at udvalget beslutter, hvad der skal arbejdes videre med i revisionen af klima- og
energipolitikken. Indstillingen er udarbejdet på baggrund af tidligere drøftelser i Miljø- og Naturudvalget samt et
temamøde i Miljø- og Naturudvalget den 12. december 2018.

Indstilling

Direktionen indstiller til udvalgets afgørelse,

1. at revisionen af klima- og energipolitikken skal understøtte en udvikling, som bidrager til:
a. elektrificering af varmesektoren.
b. en fossilfri transportsektor, herunder elektrificering af den lettere transport og indførelse af alternative

drivmidler i den tungere transport.
c. flere private solenergianlæg
d. mulighed for etablering af vedvarende energianlæg i regi af Svendborg VE A/S.
e. lagring af strøm produceret fra vedvarende energikilder (VE).
f. energioptimeringer af bygninger, både kommunale og private.

 

2. at målsætningen om 100 % omstilling til VE i 2050 for kommunen på geografisk niveau skal:
a. fastholdes (det betyder 50 % i 2030)

eller

b. skærpes til 2040 (det betyder 50 % i 2025).

 

3. at målsætningen om 100 % omstilling til VE i 2040 for kommunen som virksomhed skal:

 

a. fastholdes (det betyder 50 % i 2025)

eller

b. skærpes til 2030 (det betyder 75 % i 2025)

Sagsfremstilling

Svendborg Kommunes klima- og energipolitik fra 2013 beskriver politik, målsætninger og indsatser for omstilling til VE
for kommunen som institution og som samfund. Politikken er vedlagt som bilag 1.

Hovedparten af indsatserne er gennemført, og der er behov for at fastlægge nye indsatser.

Der er som optakt til de politiske drøftelser afholdt et temamøde for Miljø- og Naturudvalget den 12. december 2018.

 

Målsætninger i klima- og energipolitikken

De overordnede målsætninger i den eksisterende politik er, at kommunen som geografisk enhed skal være 100 % forsynet
med VE i 2050 (delmål: 20 % i 2020), og at kommunen som institution skal være 100 % forsynet med VE i 2040 (delmål:
30 % i 2020).



Svendborg Kommune tiltrådte Borgmesterpagten i 2010, hvilket indebærer, at kommunen skal reducere CO2-udledningen
med mindst 20 % inden 2020 (reference år 2005).

Herefter blev Svendborg Kommune i 2013 Klimakommune, og i 2016 underskrev vi en ny aftale med Danmarks
Naturfredningsforening om at blive Klimakommune Plus. Aftalerne betyder blandt andet, at vi har forpligtet os til at
reducere CO2-udledningen med min. 2 % om året, arbejde for øget skovrejsning og privates energirenoveringer.

 

Status for VE-andel og CO2-udledning

Seneste opgørelse for CO2-udledning i 2017 er udvalget tidligere orienteret om. Opgørelsen kan ses på
www.svendborg.dk/klimaogenergi.

I 2017 var 32 % af el-forbruget i kommunen produceret på VE, 30 % af varmen og 5 % af brændstoffet brugt til transport.
Samlet giver det en VE-andel på 20 %.

 

Anbefalinger fra PlanEnergi

På temamødet for Miljø- og Naturudvalget den 12. december fremlagde PlanEnergi vurderinger af, hvilke indsatser
Svendborg Kommune bør satse på for at øge andelen af VE og reducere udledningen af CO2. Deres anbefalinger er, at vi
arbejder for at fremme følgende udvikling:

Markbaserede solcelleanlæg.
Elektrificering af varmesektoren.
Elektrificering af transportsektoren.

Alle tre anbefalinger er ligeledes anbefalinger i Energiplan Fyns rammeplan, som Svendborg Kommune har tilsluttet sig i
2016.

 

Interne og eksterne møder

Administrationen har afholdt 3 interne workshops indenfor fagområderne transport, byggeri og havne. I de workshops er
der indsamlet idéer til nye indsatser. De indsatser som vurderes, at kunne bidrage mest effektivt til en omstilling til VE og
en reduktion i CO2-udledning inkluderer investering i fossilfri transport, produktion og lagring af VE samt
energioptimering af bygninger.

Desuden har administrationen sammen med formand for Miljø- og Naturudvalget Bruno Hansen (F) afholdt møder med
alle forsyningsselskaber (Vand og Affald, Svendborg Kraftvarme, Skårup Fjernvarme, Stenstrup Fjernvarme, Svendborg
Fjernvarme, Sydfyns Elforsyning og Nature Energy) samt GO2Green. Alle arbejder for en omstilling til vedvarende
energikilder. Især varmepumper er et indsatsområde for de fleste.

 

Indstilling til MNU

Ad 1: Emnerne er foreslået på baggrund af anbefalinger fra PlanEnergi, rammeplanen for Energiplan Fyn og input fra
interne faggrupper samt eksterne samarbejdspartnere.

 

Ad 2 og 3:  Administrationen har noteret, at nogle medlemmer af Byrådet det seneste år har efterspurgt en stramning af
målsætningerne. Hvis der vedtages ændringer, justeres delmålene tilsvarende.

 

Øvrige overvejelser

Klimakommuneaftalen med Danmarks Naturfredningsforening udløb per 31.12.2018. Der indgås  ny aftale for 5 år med
samme forpligtelse som hidtil om en reduktion på minimum 2 % om året. Størstedelen af danske kommuner (70) er

http://www.svendborg.dk/klimaogenergi


Klimakommune og 7 kommuner er Klimakommune Plus+ (Klimakommune Plus forudsætter, at man er Klimakommune).

Da det ikke vil være i overensstemmelse med Energistyrelsens vejledning at kontere en VE-andel produceret i en anden
kommune eller på havet (leder til dobbeltkontering), arbejdes der ikke på at investere i vindmøller i andre kommuner eller
på havet.

 

PlanEnergi redegjorde på temamødet den 12. december 2018 for, at markedet med grøn strøm er uigennemskueligt. Man
kan reelt ikke vide, om de ekstra penge, man betaler for strømmen, investeres i VE-projekter, der bidrager til mere grøn
strøm. Der arbejdes derfor ikke på, at købe grøn strøm.

 

I 2010 underskrev vi EU's borgmesteraftale, hvor vi forpligtede os til at reducere CO2-udledningen med mindst 20 %
inden 2020 i forhold til udledningen i 2005 (på geografisk niveau). Målet er allerede opfyldt.

EU har udarbejdet en ny aftale, som de opfordrer alle kommuner til at tilslutte sig. Afrapporteringen er omfattende.
Administrationen vurderer, at vi ikke har haft særligt udbytte af at deltage i aftalen hidtil. Den har tilsyneladende ingen
brandingværdi hos borgere, foreninger og styrelser, modsat Klimakommune Plus+-aftalen. Det fravælges derfor at indgå
en ny aftale med EU.

 

I forbindelse med vores opgørelser af VE-andelen fra år til år, har vi hidtil opgjort den efter en metode, som opgør den
lokale VE-andel. Den metode er primært anvendt af kommuner med stor produktion af vindenergi. En anden metode
opgør den nationale VE-andel. Den er bedre egnet for kommuner med mindre produktion af vindenergi. Da vi fremover
forventer en begrænset vindproduktion giver det mere mening at skifte metode, da den i højere grad vil vise resultatet af
vores tiltag.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er årligt afsat 375.000 kr. til aktiviteter under klima- og energikoordinatoren. Det budget vil blive anvendt til
udmøntning af indsatser i klima- og energipolitikken. Øvrige udgifter forudsættes afholdt indenfor de enkelte afdelingers
budgetter.

Lovgrundlag

 

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

ad 1: Godkendt med følgende tilføjelse:

Udbygningen af vindenergi og brugen af biomasse skal følge  anbefalingerne i Energiplan Fyn.
 

Henrik Nielsen (C) tog forbehold for punkt d.

 

Ad 2 og 3: Pkt b godkendt, idet administrationen anmodes om, at der udarbejde oplæg til årlige mål og handlingsplaner
for omstilling til VE samt opfølgning på dette.

 

Udvalget tilkendegav samtidig, at udvikling omkring grøn strøm følges løbende.

 

 

Bilag



Bilag 1 - Bilag 1: Klima- og Energipolitik vedtaget 27.08.13.pdf



Punkt 5: Igangsættelse af Bæredygtighedsstrategi inkl. Lokal Agenda 21

19/1191

Beslutningstema

I forlængelse af vedtagelsen af Planstrategi ’19 skal der udarbejdes en Bæredygtighedsstrategi. Den skal indeholde en
Lokal Agenda 21-strategi. Desuden har Byrådet udpeget 7 af FNs verdensmål, som skal i fokus. Arbejdet skal ifølge
Planloven afsluttes i 2019.

Indstilling

Direktionen indstiller:

at arbejdet med Bæredygtighedsstrategi indeholdende Lokal Agenda 21-strategi igangsættes.

Sagsfremstilling

I henhold til kommunens gældende Planstrategi, der anviser de overordnede retningslinjer og sætter kurs for kommunens
udvikling, skal der i 2019 udarbejdes en særskilt Bæredygtighedsstrategi, som også indeholder en Lokal Agenda 21-
strategi.

Lokal Agenda 21-strategi er en redegørelse for, hvordan byrådet vil bidrage til en bæredygtig udvikling. Lokal Agenda
21-strategien skal indeholde oplysninger om, hvordan kommunen vil arbejde helhedsorienteret, tværfagligt og langsigtet,
og hvordan befolkningen, virksomheder, organisationer og foreninger vil blive inddraget i arbejdet.

Desuden har Byrådet med Planstrategi ’19 sat fokus på FNs verdensmål og særligt udpeget 7 af målene som
fokusområder. De 7 mål handler om:

Sundhed og trivsel
Anstændige jobs og økonomisk vækst
Industri, innovation og infrastruktur
Bæredygtige byer og lokalsamfund
Klimaindsats
Livet på land
Partnerskaber for handling

 

Proces og tidsplan
Der nedsættes en styregruppe bestående af afdelingschefer fra Stab for Økonomi, IT og Digitalisering, CETS, Byg, Natur
og Miljø, Plan og Erhverv samt Sundhed og Forebyggelse.

Desuden nedsættes en projektgruppe med deltagere (evt. ad hoc) fra flere af de fagområder styregruppen repræsenterer.
Projektledelsen er forankret i Natur og Miljø.

Tidslinjen herunder viser forslag til forløb for udarbejdelse af bæredygtighedsstrategien.



 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Udgifter til besøg hos to sjællandske kommuner af tre medarbejdere fra administrationen og borgerevent vil blive afholdt
af klima- og energibudgettet. Det vil sige, udgifterne vil blive afholdt indenfor Natur og Miljøs driftsmidler for 2019.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 287 af lov om planlægning af 16. april 2018 (Planloven).

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Udvalget godkender oplæg til det videre arbejde med bæredygtigheds-strategi, idet der samtidig ønskes en bred og
kontinuerlig medinddragelsesproces.

 



Punkt 6: Status for klima- og energiaktiviteter i 2018

19/915

Beslutningstema

Orientering om status på klima- og energiaktiviteter i 2018. Aktiviteterne vedrører alene bevillinger i forbindelse med
klima- og energikoordinatorens ansvarsområde. De vedrører ikke aktiviteter i ISP (det innovative energispareprojekt)
under CETS eller partnerskabskontrakt med GO2Green.

Indstilling

Direktionen indstiller til udvalgets afgørelse,

at orientering om status for aktiviteter under klima- og energikoordinatoren i 2018 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Målsætninger og forpligtende aftaler

De overordnede mål i Svendborg Kommunes klima- og energipolitik er, at kommunen som geografisk enhed skal være
100 % forsynet med vedvarende energi (VE) i 2050 (delmål = 20 % i 2020), og at kommunen som institution skal være
100 % forsynet med vedvarende energi i 2040 (delmål = 30 % i 2020).

Via aftaler med Danmarks Naturfredningsforening om Klimakommune og Klimakommune Plus+ er vi forpligtet til at
reducere kommunens egen CO2-udledning med mindst 2 % per år fra 2013 til og med 2018 samt øge arealet med skov
med 2-3 ha per år og fortsat fremskynde private energirenoveringer.

 

Evaluering i forhold til målsætninger og aftaler

CO2-udledning
Af den seneste opgørelse fra 2017 over CO2-udledningen for kommunen som virksomhed fremgår det, at den samlede
CO2-udledning fra kommunens bygningsdrift og transport i 2017 er beregnet til 5.454 tons. Deri er indregnet en CO2-
reduktion på 34 tons som følge af skovrejsning. Udledningen svarer til en reduktion på 8 % i forhold til 2016. Målet om at
reducere udledningen med 2 % årligt er derfor opfyldt.

Kommunens andel af CO2-udledningen som virksomhed er 1-2 % af den geografiske kommunes. Energistyrelsen har dog
endnu ikke offentliggjort tal for 2016 og 2017 for CO2-udledningen på geografisk niveau for alle kommuner.
 

Skovrejsning og private energirenoveringer
I 2017 har Svendborg Kommune stået for plantning af 3 ha skov, hvilket svarer til en CO2-reduktion på 30 tons. I regi af
projektet Energirenoveringshjulet er der energitjekket 45 huse og energirenoveret 14 huse. De har i alt bidraget med en
energibesparelse på 136.300 kWh, hvilket svarer til en CO2-besparelse på i alt 35 tons.
 

VE-andel
For hele kommunen på geografisk niveau bestod elforbruget i 2017 af 32 % vedvarende energi, varmeforbruget af 24 %
og brændstofforbruget til transport af 5 %. Samlet set en vedvarende energi-andel på 20 %.

 

Status på aktiviteter og forbrug i 2018

I budget for 2018 var der afsat 745.903 kr. til aktiviteter under klima- og energikoordinatoren. Der blev på Miljø- og
Naturudvalgets møde den 6. februar 2018 vedtaget aktiviteter indenfor grønne arbejdspladser, transport, skovrejsning,
undervisning og klimauge.

Derudover har der været arbejdet med:



Input til Kommuneplantillæg om vindmøller og solenergianlæg.
Input til Planstrategi 2019
Revision af klima- og energipolitikken.
CO2-opgørelse for 2017 på virksomhedsniveau.

 

Følgende tabel opsummerer aktiviteterne i 2017:

Aktivitet Indhold Effekt

 

Grønne
arbejdspladser

Energirenoveringshjulet,
færdigmelding af 11 huse.

Reduktion i energiforbrug og
CO2-udledning.

Energirenoveringer i 5 klubhuse
(samarbejde med Kultur og Fritid)

Reduktion i energiforbrug og
CO2-udledning.

2 oliefyrsmøder med 126 deltagere.

Mulig reduktion i
energiforbrug og CO2-
udledning (hvis oliefyr
udskiftes med VE-varme).

 

 

Transport

Elbil fra TADAA til medarbejdere og
samtidig delebil for private.

Reduktion i brændstof og
CO2-udledning.

Opsætning af ladestander til elbiler
ved Hjemmepleje Øst.

Reduktion i brændstof og
CO2-udledning.

Udlån af elcykler til 112 borgere.
Reduktion i brændstof og
CO2-udledning, når flere
cykler mere.

Opsætning af 9 ladebokse til elcykler
i samarbejde med Svendborg Provsti
og SEAF.

Reduktion i brændstof og
CO2-udledning, når flere
cykler mere.

Klimauge Deltagelse i klima- og
energifolkemøde ved GO2Green

Mulig reduktion i
energiforbrug og CO2-
udledning pga. ændret adfærd.

 

Undervisning

Grøn Fredag for skoleelever, afholdt
på Rantzausminde Skole.

Mulig reduktion i
energiforbrug og CO2-
udledning pga. ændret adfærd.

Kontingent for Grønt Flag Skoler. Nymarkskolen er kommet
med i år, nu i alt 4 skoler med.

Grøn ordning

Oplysningskampagne under
Landsbyklyngeprojektet i Gudbjerg
og omegn.

Penge returneres, når projektet
afsluttes.

-

Diverse
projekter

Rådgivningsydelse til
varmeforsyningsprojekter samt
temamøde om klimaindsatser.

Omstilling til VE og reduktion
i CO2-udledning.

 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Følgende tabel opsummerer forbrug i relation til budget.



Aktivitet Budget (kr) Forbrug (kr)

Grønne arbejdspladser 320.000 275.048

Transport 158.000 82.605

Skovrejsning 210.000 1.577

Klimauge 15.000 19.279

Undervisning 27.903 31.000

Grøn ordning 15.000 25.769

Diverse projekter 0 78.758

I alt 745.903 514.036

 

Der er et forventet mindreforbrug på 231.867 kr. Det skyldes primært, at der ikke er realiseret nogle
skovrejsningsprojekter, at der ikke er leaset flere elbiler, og at arbejdet med at forberede et grønt udbud for buskørslen
ikke er igangsat.

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Taget til efterretning.



Punkt 7: Frigivelse af anlægsmidler til Natura 2000, skovrejsning og
naturprojekter 2019

19/1065

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til frigivelse og disponering af anlægsmidler til Natura 2000-projekter, skovrejsning og andre
naturprojekter i 2019.

Indstilling

Direktionen indstiller til oversendelse til Teknik- og Erhvervsudvalget, at:

Rådighedsbeløbet på 623.011 kr. til Natura 2000-indsatsen frigives.
Af rådighedsbeløbet på 1.016.000 kr. anvendes 650.000 kr. til skovrejsning. Heraf anvendes 80.000 kr. til
udarbejdelse af en skovstrategi for kommunens skove.
100.000 kr. anvendes til borgerprojekter, og 266.000 kr. til øvrige naturprojekter uden for Natura 2000-områderne.
Midlerne søges frigivet og disponeret som foreslået.

Sagsfremstilling

Natura 2000

På budgettet for 2019 er der afsat 623.011 kr. til Natura 2000-indsatsen, som er beskrevet i kommunens Natura 2000
handleplaner 2016 – 2021. Følgende indsatser foreslås gennemført eller påbegyndt i 2019.

Udvidelse af rigkær og levested for plettet rørvagtel på Tåsinge.
Sikre sammenhæng mellem forekomst af kalkoverdrev, surt overdrev og rigkær ved at udlægge arealer til
afgræsning.
Sikring og pleje af levesteder for fjordterne, havterne og klyde fordelt på 13 lokaliteter i Det sydfynske Øhav
Indsats mod prædation og forstyrrelse af ynglelokaliteter for kystfugle i Sydfynske Øhav
Fortsætte indsatsen for pleje af habitatnaturtyper
Opfølgning på indsats for klokkefrø og strandtudse

Naturpuljen

Ved budgetforliget for 2018 og overslagsårene blev der afsat en årlig naturpulje på 1.000.000 kr. (1.016.000 kr. i 2019).
Puljen skal primært anvendes til skovrejsning, men kan også anvendes til andre naturprojekter. På Miljø- og
Naturudvalgets møde den 3. april 2018, blev det besluttet, at midlerne som udgangspunkt fordeles med 6-700.000 kr. til
skovrejsning og 3-400.000 kr. til andre naturprojekter. På mødet blev der ligeledes vedtaget kriterier og tidsplan for
skovrejsning, som der arbejdes videre efter i 2019.

Miljø- og Naturudvalget har på mødet den 6. november 2018 besluttet, at der i 2019 udarbejdes en skovstrategi for
kommunens skove.

Naturprojekter.

Naturprojekter kan omfatte pleje af værdifuld natur, etablering af ny natur og indsatser for sjældne og truede arter.
Borgere søges inddraget i udvalgte projekter.

Forslag til naturprojekter:

Der igangsættes en kampagne for borgerprojekter med invitation til borgerne om at indsende forslag til nærmere
beskrevne indsatser for kommunens sårbare arter.
Lodsejere med 20-årige MVJ-aftaler om natur og miljø, som udløber august 2019, kontaktes med henblik på at
videreudvikle naturen på arealerne.
Fortsætte pleje af Skovholm Mose og Ravnebjerg Mose. Skovholm og Ravnebjerg moser rummer naturtyperne
fattigkær og hængesæk med mange sjældne arter. Plejen består i at fjerne vedopvækst og tagrør fra hængesækken.
Fortsætte og forbedre afgræsning i Syltemade Ådal (fredet areal).
Afgræsning i Vejstrup Ådal



Udvide arealet med overdrev i Egebjerg Bakker
Etablere afgræsning i værdifulde enge og moser (Lundemosen, Dynden, Gammellung og eng ved Egense).
Forbedre levesteder for indenlands bestand af strandtudse. Projektet vil bestå i at etablere mindre vandhuller og
sikre afgræsning.

 

Da projekterne gennemføres på baggrund af frivillige aftaler med lodsejerne, er der i oversigten medtaget flere projekter,
end der forventes at kunne gennemføres/igangsættes i 2019. 

De foreslåede naturprojekter indgår i kommunens plan ´Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune´, der er udarbejdet på
baggrund af omfattende interessentinddragelse. De foreslåede naturprojekter ligger endvidere inden for kommuneplanens
Grønt Danmarkskort.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er afsat 623.011 kr. på anlægsbudgettet til den lovbundne Natura 2000-indsats jf. kommunens Natura 2000-
handleplaner 2016 – 2021.

Ved budgetforliget for 2018 og overslagsårene blev afsat en årlig naturpulje på 1 mio. kr. (1.016.000 kr. i 2019). Puljen
skal primært anvendes til skovrejsning, men kan herudover anvendes til andre naturprojekter. Midlerne kan eventuelt
bruges som egenfinansiering ved ansøgning til EU og fonde om tilskud til projekter.

Lovgrundlag

Miljømålsloven

Naturbeskyttelsesloven

Kasse- og regnskabsregulativ

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Indstilles, idet borgerprojekterne skal tage udgangspunkt i Natur- og Friluftsplanen.



Punkt 8: Virksomhedsplan 2019 - Natur og Miljø
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Beslutningstema

Orientering om opgaver og projekter i Natur og Miljø i 2019.

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Som noget nyt i Natur og Miljø er administrationen ved at udarbejde en virksomhedsplan. Planen er udarbejdet for at give
et samlet overblik over mål og handlingsplaner i organisationen, og sikre, at afdelingens mål og handlinger er i
overensstemmelse med Svendborg Kommunes visioner. Desuden skal planen sikre, at afdelingen lever op til de
forventninger politikerne har til afdelingen.

Planen er et internt dokument – til brug for politikere, ledelse og andre afdelinger i Svendborg Kommune, der kan se
hvilke opgaver, der bliver løst i afdelingen.

Virksomhedsplan fungerer som et styringsredskab, da det er vigtigt, at vi har fokus på at løse de rigtige opgaver. Planen
indeholder desuden en beskrivelse af, hvordan opgaverne er organiseret og prioriteret, herunder hvilke budgetter, der er
tilknyttet de enkelte opgaver/sagsområder.

Planen bliver løbende fulgt op, så der kan foretages de nødvendige justering over året. Planen er fortsat under
udarbejdelse På mødet vil den foreløbige plan blive gennemgået.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ikke relevant i denne sammenhæng.

Lovgrundlag

Ikke relevant i denne sammenhæng

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Taget til efterretning.



Punkt 9: Målsætninger i erhvervspolitik 2019-2022

18/19729

Beslutningstema

Høring af de målsætninger i Svendborgs erhvervspolitik 2019 – 2022, som vedrører udvalgets område

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Miljø- og Naturudvalget tilslutter sig de målsætninger i erhvervspolitikken, som vedrører udvalgets område

Sagsfremstilling

Teknik- og Erhvervsudvalget besluttede d. 17. januar 2019 vision, mission og målsætninger for Svendborgs
erhvervspolitik 2019-2022. Nogle af målsætningerne har relevans for øvrige fagudvalgs områder, og sendes derfor i
høring til de respektive fagudvalg

Vision og mission for politikken er:

Vision: I Svendborg skaber vi tid, rum og mulighed for, at alle kan leve og opleve det gode liv, hvad enten vi bor, arbejder
eller besøger Svendborg.

Mission: Gennem dialog og samarbejde skaber vi rammerne for vækst og udvikling i erhvervslivet

Politikken indeholder fire temaer: arbejdskraft, kommunal service, erhvervsudvikling og turisme.

To målsætninger under temaet kommunal service vedrører den samlede kommunale sagsbehandling. Målsætningerne
under temaet turisme og en af målsætningerne under temaet erhvervsudvikling vedrører bæredygtighed og de verdensmål,
der peges på i Planstrategien i relation til erhverv og turisme. Der er derfor overlap ind i en kommende
bæredygtighedspolitik.

Derudover er der overlap mellem det tematiske område ”Turisme” og nogle af de tiltag, der indgår i plan for Natur og
Friluftsliv.

Miljø- og naturudvalget får derfor målsætningerne i høring, således at målsætningerne ikke er i modstrid med udvalgets
arbejde.

 

Målsætningerne lyder:

Kommunal service:

Alle virksomheder modtager en løsningsorienteret og imødekommende sagsbehandling
I 2022 er der en markant fremgang i Svendborgs erhvervslivs tilfredshed med de lokale rammevilkår i forhold til
2019

 

Erhvervsudvikling:

Vi vil understøtte den grønne omstilling i erhvervslivet til fordel for virksomhedernes konkurrenceevne og
fremtidens generationer

 

Turisme:

Gennem lokalt og tværkommunalt samarbejde vil vi styrke væksten i overnatninger over hele året



Vi vil arbejde for en bæredygtig turismeudvikling, der bygger på beskyttelse og bevarelse af vores stedbundne
værdier 
I 2022 er Det sydfynske Øhav certificeret som Global UNESCO Geopark

 

Udarbejdelsen af erhvervspolitikken blev igangsat af Teknik- og Erhvervsudvalget i efteråret 2018 og løber frem til
forsommeren 2019, hvor Byrådet vil få præsenteret politikken til vedtagelse. Byrådet vil inden da få indholdet i
erhvervspolitikken præsenteret på temamøde i marts 2019.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at præcisere de økonomiske konsekvenser af de foreslåede målsætninger og
den foreslåede vision.

De erhvervsmæssige konsekvenser fremgår af målsætningerne

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Indstillingen følges, idet Miljø- og Naturudvalget dog ikke kan tilslutte sig målsætningen om en markant fremgang i
Svendborgs erhvervslivs tilfredshed med de lokale rammevilkår i forhold til 2019. Ordet Markant ønskes slettet.

 



Punkt 10: Enhedslistens byrådsgruppe

19/2290

Beslutningstema

Enhedslistens byrådsgruppe

Sagsfremstilling

Enhedslistens byrådsgruppe ønsker at få følgende behandlet på Miljø- og Naturudvalgets møde den 5. februar 2019:

” Handlingsplan for at mindske spredning af granulat og miljøfremmede
stoffer fra kunstgræsbaner
 

Ifølge DR, så tilføres de 350 kunstgræsbaner i Danmark årligt 1500 tons granulat. Granulatet består  for det meste af
gamle brugte bildæk, som ikke er biologisk nedbrydelige. Derfor ender mange hundrede tons bildæksgranulat i miljøet
ved kunstgræsbanerne.   Det bruges omkring fire tons årligt pr bane årligt, så der forsvinder omkring 20 tons granulat
årligt samlet fra de fem baner i Svendborg Kommune. Det er naturligvis helt uacceptabelt.

Ud af de fem kunstgræsbaner med granulatindfyld i Svendborg Kommune har kun en af dem har søgt og fået tilladelse til
at aflede drænvandet til kloakken. De øvrige nedsiver muligvis drænvandet eller afleder det uden tilladelse og dermed er
der risiko for at  salt og miljøfremmede stoffer ender i grundvandet. Der skal sikres en lovliggørelse af de 4 baner, som
ikke har tilladelser.

Enhedslisten foreslår derfor:

administrationen redegør for omfanget af kunstgræsbaner, som er opført uden udledningstilladelser. Redegørelsen
skal også beskrive om den ene tilladelse, der er givet overholdes.  
administrationen udarbejder en plan som skal sikre, at der ikke siver miljøfremmede stoffer og salt ned fra de
eksisterende kunstgræsbaner til grundvandet.  Planen skal beskrive hvordan de eksisterende kunstgræsbaner med
granulatindfyld kan få en udledningstilladelse og overholde de eksisterende tilladelser. Det afdækkes om
kommunen kan stille krav om anvendelse af alternativt indfyldsmateriale, som ikke afgiver blødgørere og
mikroplast mm.
administrationen iværksætter en dialog med baneejerne om hvordan det kan sikres, at granulat ikke forsvinder i ud
miljøet. Administrationen belyser om der kan stilles skærpede krav om riste ved indgang og afskærmning af
siderne, således at der spredes mindst muligt granulat til kunstgræsbanernes omgivelser.

 

Baggrund

Der er en række multibaner med sandfyld, de er relativt uproblematiske. Men de store kunstgræsbaner med
indfyldningsmateriale lavet af gamle bildæk er et miljøproblem i forhold til grundvandet. Dels salter man banerne om
vinteren og dels afgiver bildæksgranulat miljøfremmede stoffer. Derfor er der krav om af banerne, skal udlede til kloak og
ikke må nedsive drænvandet. Dette skal bringes i orden.

Der er muligheder for at begrænse hvor meget granulat, der forsvinder fra banerne ved bedre afskærmning. Der er også
mindre miljøbelastende indfyldsmateriale på markedet. Fx granulat baseret på kork.  Begge dele skal belyses.



Eksempel på kunstgræsbane i Svendborg Kommune , hvor der ikke er en rist, som opsamler granulat, ved indgangen.

 

 

Der mangler også afskærmning, da der kun er trådhegn, hvilket gør at granulat spredes ud i miljøet, når banen rives eller
ryddes for sne. Derfor ligger der er et lag granulat på jorden rundt om hele banen.

 

 

Bilag:

 

Miljøstyrelsens vejledning
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/05/978-87-93710-25-2.pdf

 

Dr.dk

https://www.dr.dk/ligetil/indland/kommuner-sikrer-kunstgraes-baner-ikke-spreder-gummi

 

https://www.dr.dk/nyheder/regionale/fyn/kunstgraesbaner-bliver-mere-miljoevenlige”

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Administrationen redegør for omfanget af kunstgræsbaner, som er opført uden udledningstilladelser. Redegørelsen
skal også beskrive om den ene tilladelse, der er givet overholdes.

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/05/978-87-93710-25-2.pdf
http://dr.dk/
https://www.dr.dk/ligetil/indland/kommuner-sikrer-kunstgraes-baner-ikke-spreder-gummi
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/fyn/kunstgraesbaner-bliver-mere-miljoevenlige


Administrationen udarbejder en plan som skal sikre, at der ikke siver miljøfremmede stoffer og salt ned fra de
eksisterende kunstgræsbaner til grundvandet.  Planen skal beskrive, hvordan de eksisterende kunstgræsbaner med
granulatindfyld kan få en udledningstilladelse og overholde de eksisterende tilladelser. Det afdækkes om
kommunen kan stille krav om anvendelse af alternativt indfyldsmateriale, som ikke afgiver blødgørere og
mikroplast mm.
Administrationen iværksætter en dialog med baneejerne om, hvordan det kan sikres, at granulat ikke forsvinder ud i
miljøet. Administrationen belyser, om der kan stilles skærpede krav om riste ved indgang og afskærmning af
siderne, således at der spredes mindst muligt granulat til kunstgræsbanernes omgivelser.

 

 



Punkt 11: Orientering

17/29659

Beslutningstema

Sager til orientering

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden:

Udvalgets møde i maj flyttes fra den 7. maj til den 13. maj.

 

Orientering om kommende mødeinvitation fra Danmarks Naturfredningsforening

Udvalgsmedlemmer:

 

Administrationen:

Reminder om KL Teknik og Miljø konference den 25. – 26. april 2019 i Fredericia.

Beslutning i Miljø- og Naturudvalget den 05-02-2019

Taget til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Orientering om strategi for øget skovrejsning

17/29041



Punkt 13: Lukket: Orientering

17/29659
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